Особый порядок 1-287К/2019 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна 27.05.2019 г.

Судья Коломенского городского суда Московской области Синева И.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Агальцовой А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Потапова С.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Тюбаевой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, гражданина 

<

адрес> военнообязанного, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 79 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) к 8 месяцам лишения свободы по каждому эпизоду, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без ограничения свободы, по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний, к вновь назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ сроком 1 месяц лишения свободы, и окончательное наказание назначено в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; решением Зубово-Полянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

Установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, и являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., в крупном размере, для последующего личного употребления, без цели сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, ФИО1 в точно неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой не менее 

<

данные изъяты> гр., т.е. в крупном размере, в левый нагрудный карман куртки, с целью последующего личного потребления, без цели сбыта, где незаконно хранил указанное наркотическое средство до момента своего задержания, то есть до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции на месте задержания в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, указагный полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 

<

данные изъяты> гр., т.е. в крупном размере, был обнаружен и изъят из левого нагрудного кармана куртки, надетой на последнем.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимого.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а также учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступления (участие в осмотрах места происшествия, признание себя виновным полностью), наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья 

<

данные изъяты> 

Как отягчающее вину обстоятельство, суд на основании ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ учитывает наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений, так как ФИО1 имеет судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление и вновь совершил умышленное тяжкое преступление.

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ранее судим, в том числе, за совершение аналогичного преступления, в отношении него установлен административный надзор, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, постоянного источника дохода не имеет (л.д. 146-191).

С учётом изложенных обстоятельств, тяжести совершенного преступления, наличия в действиях подсудимого ФИО1 опасного рецидива преступлений, привлечения ранее к уголовной ответственности за совершение, в том числе, аналогичного преступления, данных о его личности (употребление в течение длительного времени наркотических средств, отсутствие постоянного источника дохода), учитывая цели и принципы неотвратимости наказания, положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, в соответствии с которой условное наказание не назначается при наличии опасного рецидива преступлений, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Также, принимая во внимание вышеизложенное, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает. Заболеваниями, препятствующими содержанию под стражей, ФИО1 не страдает. 

В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 УПК РФ, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание ФИО1, определяется судом по правилам, установленным п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, т.е. в ИК строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить прежней, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора через Коломенский городской суд с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю. Синева